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Souhrn

Bakalářská práce „Vliv odpisování dlouhodobého hmotného majetku na základ daně z příjmů

u akciové společnosti.“ se zabývá problematikou vlivu rozdílu mezi účetními a daňovými

odpisy na základ daně z příjmů. Teoretická část vymezuje dlouhodobý hmotný majetek, jeho

pořízení, ocenění, účetní a daňové odpisování, dále postup pro výpočet základu daně z příjmů

a informace o odložené dani. Praktická část charakterizuje konkrétní společnost a její účetní

zásady. Na vybraný druh majetku společnosti bylo aplikováno šest možných variant

odpisování. U těchto variant byly porovnány rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy za rok

2006.

Klíčová slova v češtině: odpisování, dlouhodobý hmotný majetek, základ daně z příjmů,

akciová společnost

Abstract

The B.A. thesis titled “Influence of Depreciation of Long-term Corporeal Property on the

Income Tax Base at Joint-Stock Company” deals with the issue of the impact of the

difference between book depreciations and tax deductions on the income tax base. The

theoretical part defines long-term tangibles, their acquisition, evaluation, book depreciation

and tax deductions, as well as income tax assessment base calculation procedure and

information about deferred taxes. The practical part characterises a particular company and its

accounting principles. Six possible variants of depreciation were applied to the selected type

of assets of the company. The differences for year 2006 between the book depreciations and

tax deductions with respect to these variants were compared.

Key words: depreciation, long-term corporeal property, income tax base,

joint-stock company
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1. Úvod

Bakalářská práce „Vliv odpisování dlouhodobého hmotného majetku na základ daně

z příjmů u akciové společnosti.“ se zabývá problematikou vlivu rozdílu mezi daňovými

a účetními odpisy na základ daně z příjmů. Cílem práce je tedy posoudit, jak jednotlivé

metodiky daňového a účetního odpisování ovlivňují základ daně z příjmů.

První a druhá kapitola teoretické části je zaměřena na vymezení dlouhodobého hmotného

majetku a to jednak dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a dle vyhlášky

č. 500/2002 Sb., o podvojném účetnictví pro podnikatele.

Aby mohl podnik odpisovat majetek, je nutné znát vstupní cenu majetku. Proto třetí

kapitola popisuje způsob pořízení a ocenění dlouhodobého hmotného majetku.

Čtvrtá kapitola pojednává o účetních a daňových odpisech. Výpočet daňových odpisů

vychází ze zákona o daních z příjmů. Daňové odpisy jsou daňově uznatelným nákladem.

Naproti tomu výpočet účetních odpisů je plně v kompetenci účetní jednotky na základě jejího

odpisového plánu. V účetnictví se účtují účetní odpisy. Účetní odpisy však nejsou daňovým

nákladem.

Pátá kapitola popisuje výpočet základu daně z příjmů a dopady rozdílů mezi daňovými

a účetními odpisy na základ daně z příjmů.

Šestá a také poslední kapitola teoretické části je zaměřena na výpočet a účtování odložené

daně vyplývající z přechodných rozdílů mezi účetní a daňovou zůstatkovou cenou

dlouhodobého majetku.

Praktická část je zaměřena na konkrétní akciovou společnost. První kapitola praktické části

charakterizuje společnost a její účetní zásady při účtování dlouhodobého hmotného majetku.

Druhá kapitola praktické části charakterizuje vybrané druhy majetku společnosti.

Třetí a poslední kapitola praktické části se týká odpisování vybraného majetku. Na daný

majetek bylo aplikováno šest možných variant odpisování, z nichž první varianta je
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uplatňovaná metodika odpisování ve společnosti. U každé varianty je vypočten pro rok 2006

rozdíl mezi daňovými a účetními odpisy a je vyjádřeno, zda tento rozdíl snižuje nebo zvyšuje

základ daně. Na závěr kapitoly je uveden ucelený přehled jednotlivých variant odpisování.
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2. Literární rešerše

Z knihy „Hmotný a nehmotný majetek v praxi“ (PRUDKÝ, P. – LOŠŤÁK, M., 2006) jsem

využila poznatky především pro kapitolu pořízení a oceňování dlouhodobého hmotného

majetku.

Z knihy „Účetní a daňové odpisy 2006“ (VALOUCH, P., 2006) jsem použila odborné

informace pro kapitolu odpisy dlouhodobého hmotného majetku.

Z knihy „Podvojné účetnictví a účetní závěrka“ (RYNEŠ, P., 2006) jsem použila odborné

poznatky pro kapitoly pořízení a oceňování dlouhodobého hmotného majetku, odložená

daňová povinnost.

Z knihy „Daňové zákony 2007 - úplná znění platná k 1.1. 2007“ jsem čerpala poznatky

ze zákona o daních z příjmů pro kapitolu dlouhodobý hmotný majetek z daňového hlediska.

Z časopisu „Účetnictví v praxi“ (č. 1, 2007) jsem čerpala poznatky ze článku Vztah

účetního výsledku hospodaření a základu daně z příjmů.

Z časopisu „Daně a účetnictví bez chyb, pokut a penále“ (č. 5, 2006) jsem získala

informace o odložené dani.

Z internetových stránek http://business.center.cz/ jsem čerpala poznatky především

ze zákona o účetnictví pro kapitolu dlouhodobý hmotný majetek z účetního hlediska.
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3. Teoretická část

3.1 Vymezení dlouhodobého hmotného majetku z daňového hlediska

Zákon o daních z příjmů vymezuje majetek v souvislosti s daňovými odpisy.

Dle § 26 se dlouhodobým hmotným majetkem rozumí:

samostatné movité věci, popřípadě soubory movitých věcí se samostatným technicko-

ekonomickým určením, jejichž vstupní cena je vyšší než 40 000 Kč a mají provozně-

technické funkce delší než jeden rok

budovy, domy a byty nebo nebytové prostory vymezené zvláštním předpisem

stavby, s výjimkou

1. provozních důlních děl

2. drobných staveb na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, sloužících

k zajišťování provozu lesních školek nebo k provozování myslivosti, pokud

jejich zastavěná plocha nepřesahuje 30 m2 a výšku 5 m

3. oplocení sloužícího k zajišťování lesní výroby a myslivosti, které je drobnou

stavbou

pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než tři roky

Pěstitelskými celky se rozumí:

1. ovocné stromy vysázené na souvislém pozemku o výměře nad 0,25 ha

v hustotě nejméně 90 stromů na 1 ha

2. ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměre nad 0,25 ha v hustotě

nejméně 1000 keřů na 1 ha

3. chmelnice a vinice

základní stádo a tažná zvířata, která jsou vymezena dle zákona o účetnictví

jiný majetek

Jiným majetkem se rozumí:

1. technické zhodnocení a výdaje na otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť,

pokud nezvyšuje vstupní cenu a zůstatkovou cenu hmotného majetku

2. technické rekultivace

3. výdaje hrazené nájemcem, které podle zvláštních předpisů nebo podle daňové

evidence tvoří součást ocenění majetku pronajatého formou finančního

pronájmu s následnou koupí najatého hmotného majetku a které v úhrnu
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se sjednanou kupní cenou ve smlouvě převýší u movitého majetku hodnotu

40 000 Kč. Za tyto výdaje se považují zejména clo, výdaje na dopravu

a montáž, provize zprostředkovateli.

Technickým zhodnocením se dle § 33 rozumí:

výdaje na dokončené nástavby

přístavby

stavební úpravy

rekonstrukce

modernizace majetku

A to, pokud tyto výdaje převýšily u jednotlivého majetku v úhrnu ve zdaňovacím období

částku 40 000 Kč. Technickým zhodnocením jsou také výdaje, které hradí budoucí nájemce

na cizím hmotném majetku v průběhu jeho pořizování za podmínky, že se stane nájemcem

tohoto hmotného majetku nebo jeho části, a vlastník tohoto hmotného majetku nezahrne

výdaje vynaložené budoucím nájemcem do vstupní ceny.

3.2 Vymezení dlouhodobého hmotného majetku z účetního hlediska

Za dlouhodobý majetek se považuje takový majetek, jehož doba použitelnosti je delší než

jeden rok. Ostatní majetek se považuje za krátkodobý.

Členění dlouhodobého hmotného majetku upravuje § 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb. a Český

účetní standard č. 013. Do dlouhodobého hmotného majetku patří:

pozemky bez ohledu na výši jejich ocenění

stavby bez ohledu na výši ocenění, dobu použitelnosti a jsou to:

1. stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod povrchem


[…]

právních předpisů
554-Tvorba a zúčtování ostatních rezerv
555-Tvorba a zúčtování komplexních nákladů příštích
období
557-Zúčtování oprávky k oceňovacímu rozdílu k
nabytému majetku
558-Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek
v provozní činnosti
559-Tvorba a zúčtování opravných položek v provozní
činnosti
56-Finanční náklady
561-Prodané cenné papíry a podíly
562-Úroky
563-Kursové ztráty
564-Náklady z přecenění cenných papírů
566-Náklady z finančního majetku
567-Náklady z derivátových operací
568-Ostatní finanční náklady
569-Manka a škody na finančním majetku
57-Rezervy a opravné položky finančních
nákladů
574-Tvorba a zúčtování finančních rezerv
579-Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční
činnosti
58-Mimořádné náklady
581-Náklady na změnu metody
582-Škody

584-Tvorba a zúčtování mimořádných rezerv
588-Ostatní mimořádné náklady

589-Tvorba a zúčtování opravných položek v
mimořádné činnosti
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59-Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů
591-Daň z příjmů z běžné činnosti - splatná
592-Daň z příjmů z běžné činnosti - odložená
593-Daň z příjmů z mimořádné činnosti - splatná
594-Daň z příjmů z mimořádné činnosti - odložená
595-Dodatečné odvody daně z příjmů
596-Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
597-Převod provozních nákladů
598-Převod finančních nákladů
ÚČTOVÁ TŘÍDA 6-VÝNOSY
60-Tržby za vlastní výkony a zboží
601-Tržby za vlastní výrobky
602-Tržby z prodeje služeb
604-Tržby za zboží
61-Změny stavu zásob vlastní činnosti
611-Změna stavu nedokončené výroby
612-Změna stavu polotovarů vlastní výroby
613-Změna stavu výrobků
614-Změna stavu zvířat
62-Aktivace
621-Aktivace materiálu a zboží
622-Aktivace vnitropodnikových služeb
623-Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku
624-Aktivace dlouhodobého hmotného majetku
64-Jiné provozní výnosy
641-Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
642-Tržby z prodeje materiálu
644-Smluvní pokuty a úroky z prodlení
646-Výnosy z odepsaných pohledávek
648-Ostatní provozní výnosy
66-Finanční výnosy
661-Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
662-Úroky
663-Kursové zisky
664-Výnosy z přecenění cenných papírů
665-Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
666-Výnosy z krátkodobého finančního majetku
667-Výnosy z derivátových operací
668-Ostatní finanční výnosy
68-Mimořádné výnosy
681-Výnosy ze změny metody
688-Ostatní mimořádné výnosy
69-Převodové účty
697-Převod provozních výnosů
698-Převod finančních výnosů
ÚČTOVÁ TŘÍDA 7-ZÁVĚRKOVÉ A PODROZVAHOVÉ ÚČTY
70-Účty rozvažné
701-Počáteční účet rozvažný
702-Konečný účet rozvažný
71-Účet zisků a ztrát
710-Účet zisků a ztrát
75 až 79-Podrozvahové účty
75x-Majetek v úschově
76x-Podrozvahová aktiva
77x-Podrozvahová pasiva
78x-Technické účty
ÚČTOVÉ TŘÍDY 8 A 9-VNITROPODNIKOVÉ ÚČETNICTVÍ

Příloha č. 7
Vývoj rozdílů mezi daňovými a účetními odpisy

Varianta 1.

Daňové odpisy: rovnoměrné

Účetní odpisy: časová metoda, rovnoměrné odpisy

Rozdíly mezi daňovými a účetními odpisy
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Roky

Výše
rozdílu

Zpracováno autorem

Varianta 2.

Daňové odpisy: rovnoměrné

Účetní odpisy: časová metoda, zrychlené odpisy, DDB

Rozdíly mezi daňovými a účetními odpisy

-400000

-300000

-200000

-100000
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100000

200000

300000

400000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Roky

Výše
rozdílu

Zpracováno autorem
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Varianta 3.

Daňové odpisy: rovnoměrné

Účetní odpisy: časová metoda, zrychlené odpisy, SYD

Rozdíly mezi daňovými a účetními odpisy

-250000
-200000
-150000
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-50000
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Výše
rozdílu

Zpracováno autorem

Varianta 4.

Daňové odpisy: zrychlené

Účetní odpisy: časová metoda, rovnoměrné odpisy

Rozdíly mezi daňovými a účetními odpisy

-400000

-200000
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200000

400000

600000
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Roky

Výše
rozdílu

Zpracováno autorem
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Varianta 5.

Daňové odpisy: zrychlené

Účetní odpisy: časová metoda, zrychlené odpisy DDB

Rozdíly mezi daňovými a účetními odpisy

-400000
-300000
-200000
-100000

0
100000
200000
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400000
500000
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Roky

Výše
rozdílu

Zpracováno autorem

Varianta 6.

Daňové odpisy: zrychlené

Účetní odpisy: časová metoda, zrychlené odpisy SYD

Rozdíly mezi daňovými a účetními odpisy

-300000
-200000
-100000

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Roky

Výše
rozdílu

Zpracováno autorem