Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: MARIE WEŠTĚTOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANCI, ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: VLIV ODPISOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO MAJETKU NA ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMU U AKČNÍ SPOLUČNOSTI

Oponent bakalářské práce: ING. RENATA VOCHOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4
1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÝ JE POSTUP PŘI DANOVÉM ODPISOVÁNÍ, POKUD DOJDE V PRŮBĚHU DOBY ODPISOVÁNÍ KE ZMĚNĚ KOEFICIENTU NEBO ODPISOVÉ SAZBY?
2. JAK SE PROJEVÍ NA ZÁKLADU DANĚ Z PRÝMŮ ODPISOVÁNÍ OSOBNÍHO AUTOMOBILU, KTERÝ MÁ PORIZOVACÍ CENU VYŠŠÍ NEŽ 1500 000,- Kč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 2.5. 2004

Podpis oponenta bakalářské práce: